De peccato

nens est adiūcet vitā. **Vñ Hiero.** in q̄dā eplā. Mater sanitatis abstinentia mater egititudinis voluptas. **Vñ etiā** Arresto. de regimē p̄ncipum. Abstinen-
tia comeditionib⁹ nimis et superfluitate ē
summa medicina. Item abstinentia pro-
longat vitam. hoc patz in p̄ncipio mun-
di qñ hoīes ita diu vixerūt. sicut adam
q̄ virit. dccccxx. annis. Item noe q̄ vi-
xit. dccccl. annis. Item machusale q̄ virit
dcccclxix. annis. q̄ fuit antīchor int̄ om̄es
in veteri testamēto. Item hoc patz in san-
ctis noui testamēti. sicut in iohē euāgeli-
sta. qui vixit a tpe passionis xp̄i. lxvij.
annis. et totū cēpus vite sue fuerūt. xcix.
annī quos vixit. Item Hieronym⁹ vi-
xit. xcviij. annis. Item b̄t̄s paulus he-
remita vixit. xciiij. annis. Item b̄t̄s an-
thonius vixit in heremo. xv. annis. Item
hoc patz carthusiēsibus et alijs religios⁹
q̄ diu viuūt. q̄r abstinentes sunt. ergo be-
nedict⁹ Eccī. xcviij. Qui abstinenſ ē ad
hiciet vitam. Item gula nocet hoī in te-
poralib⁹. hoc patz in illis gulosis et ebrio-
sis hoībus. q̄r quicqđ p̄ totam hebdo-
madam lucran̄t vndeſe et uxorem et pue-
ros nutritre deberent: in taberna consu-
mūt. **Vñ Eccī. xix.** Operari⁹ ebriosus
nō locupletat Item noz̄ hoī in aīa. q̄r po-
tētias aīe ḡuat p̄ano ḡuat mēonā: ut
gulos⁹ obliuiscat sui creatoris. vñ Ozee
xiij. Saturati sunt et eleuaerūt cor suū et
obliti sunt mei. Item intellectus offusca-
tur p̄ gulam. et p̄ immoderātiā cibi et po-
tus. q̄ intellectus datus est hoī ad deū
intelligendum **Vñ Hiero.** Nihil adeo
obruit intellectū vt p̄messatio. Hoc p̄
q̄: itemus melius intelligit et melius dū
spositus est an̄ comedionē q̄ post. Item
voluntas que data est hoī vt eam debe-
at conformare voluntati diuine. et eam
debeat inhabitare sp̄ūsanctus p̄ chari-
tatem et dulcedinem: qua p̄uatur homo
gulosus **Vñ apl̄s. i. Corinθ. q̄.** Ali-
lis homo non p̄cipit ea que deisunt. vñ
Aug⁹. libro. v. confessionum. Gaudū

diuine dulcediniſ nō degustas: si carna-
li delectatōe cor maculas. **Vñ Bernī.**
Quo modo ignis et aqua simul esse nō
possunt. sic sp̄ūales et carnales delicie in
eodem se nō compatuntur. Item gula
denigrat animā. Thren. iij. Denigrat
ta est facies eius sup carbones. Hiero.
Nīcēs cutis sordidam aīam ostendit.

Sequitur de his q̄ sunt reprehē-
sibilia circa comediones. Et sunt
septem. **L** Primū est an̄
debitū tps. comedere. nam sicut serui dei
sī doctrinā xp̄i p̄mo querūt regnū dei
sic gulosi (quoꝝ deus est vēter) p̄mū q̄
runt regnū dei sui. Et regnū dei sui est
esca et potus. Lōtra qđ dicit apl̄s Ro.
xiiij. Nō esca et potus est regnū dei. **Vñ**
Elaie. v. dī de gulosis. Vle q̄ consurgi-
tis mane ad sectan dum ebrietatem. Et
go merito reprehēdēdus est q̄libet xp̄ia
nus qui dī mane comedit an̄qđ aliquod
pater noster dicat vel deo aliquā ren-
rētiam exhibeat Quia q̄libet homo de-
bet p̄mo abare animā cum deuot⁹ orō
nibus et sanctis meditacōibus. q̄ nob̄
lioꝝ est corpore. **Vñ Bernī.** Tot⁹ mun-
dus ille precium vnius aīe estimare nō
potest. Nō em̄ pro toto mūndo aīam su-
am daret qui pro humana aīa suam de-
dit. Aug⁹. Maius est dāmnū in ambi-
sione vnius aīe q̄s mille corporꝝ. **L** Si
cūdum quod est reprehēsible est quādō
q̄s nimis delicata abaria vuln habere.
Vñ legitur Numeri. xi. de filiis israel.
q̄ in deserto carnes desiderab. ant. et p̄p-
ter hoc iram dei incurserūt ps̄. Adhuc
elce eorum erant in ore eorum et ira dei
ascendit super eos. Quāuis satissaceret
desiderijs et cōcupiſcentijs eorum. tamē
nihilomin⁹ eos puniuit **Vñ ps̄.** Pluit
sup eos sic puluerē carnes **D** Si
endū. q̄ nō debemus petere delicate ab-
aria p̄pter tria. Primo. quia vēter est
vas immūndum quod corrumpit cibos
p̄ciosos. Quis em̄ preciosum balsamū
infunderet in vas immūndum. Unde

st. cum intrauerit: nonnesi specula habemus inventre dabis preciosis crudeliteremus. Scđo. qz erunt duo ptra vnum. scz corpus et cibus delicat' contra spm. Sufficit em pcupiscentie malicia sua: ut non plus per delicate cibaria accendatur. igitur sumenda est necessitas et non superfluitas. Quia fm aplm. La ro concupiscit aduersus spm. Tertio qz qui consuevit cibarjs preciosis post modum semper vult ea habere. Ergo pueri non delicate nutriendi sunt. tuz qz ex h sepius infirmant' et debilitant'. et quādo qz moriunt'. cum quia in senio etiā talia volunt habere consueta. Unde Salomon puer. 22. Adolescens iuxavitam suam graditur: et cum senuerit: non recedit ab ea. Unde etiā Aristo. dicit. 7. pol. Pueros esse sine vino est bonum. Tertiū qd est reprehensibile est quādo aliquis sumit nimis. ut legit d zodo mitis. Gen. 18. Sicut ei pluvia nimis magna nocuia est sic etiā nimis parua non valz. sic quisquis puidet sibi diligenter debet q non nimis multum sumat. ne cibus aggrauet corpus. et suffocet rationem. nec etiā nimis modicū: ne corpus nimis debilitetur: sed in medio cōscie virtus. Unde Aristo. ij. eth. Medicuz in omnibus est laudabile. Quia fm Hungonē de sanctovict. Laro sic nutrienda vt est seruiat. et sic domāda est ut nō supbiat. E Quartū quod est repensibile est. quādo quis nimis audire et ardenter sumit abū Signū autē hui' auditar' est quādo sic anim' homis ad cibum rāto ardore concupiscētie trahit ut nihil sinat hoīem de deo cogitare vel de alijs bonis. sed effundit se sup cibus tang' brutū animal. et hoc vtiqz non est bonum. nec rationabile q homo fūdat se super cibū ut animal irrationale. Et etiam corporaliter nocet quia ad sanitatem corporis valet q cibus honester ordinata et moderate ingeratur. quia tandem et salubrūs digeritur Ergo cō

tra istam audiatur bonum est laudabile. q quilibet homo ante sumptū em cibā ad min' dicat vnu Pater noster. et ante signum crucis faciat qz abū sumat. Exemplum de moniali que ī horto comedit lactucā sine signo crucis. et sic dia bolum cū lactuca comedit. Unde dicit beatus Gregorius in dialogo suo. q qui dam cōuersus bibit vnum in ciuitate si nelicentia et sine signo crucis. et sic dia bolum cū vino bibit. Et in principio mensa homo debet cogitare d pauperib. sic q vellet q quilibet pauper int̄ habet: et debet eis impari elemosynā suaz d mensa sua in quātū facultas admiserit. Unde Latho. Dum sedes in mēsa pmo de paupere pensa. Tunc bene prandef cum chis adesse videſ. Et infra pndū dum sedent in mensa debet loqui de bonis et honestis et deificis. et debent caue verba scurrilia mūdana et detractoria. Exemplū legitur. q quidā diues in uitauit vicinos et cognatos suos locādo eos in una mensa. et in alia mensa etiam pauperes collocauit: et vñ inter pauperes qui fuit sanct' homo vidit in principe mense quādo benedictō eū dixerit. et pma duo ferulae comedenter angelos circūdare discubentes. quia loquebātur deo. Et postmodū ceperunt loq mūdanaz consequent' vitiosa et detractoria tunc demones affuerunt et discubētes cū dederunt. et angeli fugierunt ab eis et derunt locū demonib. Tunc fleuit ille sanct' homo Postmodū itez ī fine mensē ceperunt loqui de deo et de hoīis. et tūc angelis redierunt et demones fugierunt. tunc ille homo hoc videns cepit alacritē ride. Tunc postmodū interrogauerunt illum bonū hoīes quare fleuisset. et post modū risisset et ipse manifestauit eis ea quevidit. et exhortatus est eos ut vbiqz q essent cum hoībus cōgregati libenter deberent loqui de deo et honestis In signum hui' dicit christus in euangelio ubi duo veltres congregati sūt in noīe

De peccato

meo ibi sum in medio eoz. Itē post mē
sam tunc quilibet dō dicere gratias. et re
gratiant deo de bonis pceptis. **U**nū apl's
Ephe. v. In omnibz grās agētes **U**n
de Aug'. de verbis dñi. Si quid man
ducas et bibis ad refectionem et repa
tionem membrorū: et grās agens ei qui
tibi tribuit mortali et fragili suffragia:
abus tuus et potus laudant deum **E**x
his patet. q̄ homo qnq̄ potest uti pre
ciosis cibis sine peccato et ali⁹ in grossis
cibarijs potest offendere deum et delin
quere. **U**nd Aug'. de doctrina christi
ana. Potest esse ut sine aliquo vicio cra
pule vel voracitatis p̄ciosissimo cibo sa
piens vtatur. In sapientia autē fēcīdissima
gule flamma in yilissimuz olus inardes
cat. Item Aug'. Non propter porcum
sed propter pomum mortem p̄mis homi
mo inuenit. Et esau primatū suū nō pp
ter gallinā sed ppter lenticulaž perdidit
Et legimus regem nostrū nō de carne.
sed de pane esse temptatum. **Q**uin
tum quod est reprehēibile est nimia stu
diositas et sollicitudo p̄parādi cibaria
Aliqui quasi per totam diem occupan
tur circa p̄parationem cibariorum ven
tris q̄ vix vel nūq̄ ynā missam possunt
audire. sed et de cibarijs anime modicū
vel nihil curant. Aliqui etiam et si perse
nō faciat: tamē oportet q̄ anciller fami
lia tm̄ occupenf circa illa q̄ negligūt mis
sam et pmonem. et raro p̄nit intrare eccl
siā p̄ncipaliter in die dñica. cū tamē qui
libet teneatur illa die audiē integrā mis
sa sub pcepto ecclie: et talis neglectō re
undat in dños illoꝝ q̄ sic eos occupat
Un Hugo in suo claustr. Quidam su
persticōsum nimis in p̄parandis cib
is studiū adhibent decoctionuz fricari
orum et condimentoꝝ genera excogitan
tes. modo mollia. modo dura. modo fri
gida. modo calida: modo cocta. mō as
sa: modo pipere. mō allio. modo cimino
modo sale cōdita. fm̄ consuetudiem p
gnantū mulierū desiderantes. et cū tan
ta sollicitudine p̄parātut: ut deuoratis
quatuor vel quinq̄ ferculis prima non
impediunt nouissima: isti habēt colere
ventrem suū tanq̄ dñi. Et tales gulosi
raro vel nūq̄ cōtentis sunt de cibarijs ip
sis p̄paratis. **E**tiam quādovorū fa
milia fecerūt oēm diligentiam suā in p̄
parādo cibaria: tūc adhuc cōquerunt
murmurāt. Aut sūt nimis falsa. aut ni
mis frīxa. aut nimis mollia. aut nimis
dura. et sic de alīs. Si aliqua negligē
tia notabilē cōmissa est p̄parādo ciba
ria: tūc irascunt maledicēdo vxori et fami
lie. Insup qnq̄ blasphemāt et volūt scu
tellas ipis. s. vxori et familie ad collū p̄
cere. Tales cogitare deberēt q̄ dñs id
pmiserit illā negligentiam fieri: ut reco
gnosceres te non esse dignum comedere
cibaria bñ p̄parata. q̄ forte es pecca
tor mortal. et antea ingratus fuisti deo
d bonis cibarijs: q̄ ex puidentia diuina
habuisti. v̄l etiam quia antea in bene p̄
paratis cibarijs excessisti. et deum offen
disti. Et ergo deus iam punit te in illis
q̄bus peccasti. imo qn̄ recognoscēte esse
in peccato mortali. tūc scire debes q̄ nō
es dign⁹ comedē panē et bibē aquaz ad
saturitatem. sed vix debes sumere purā
necessitatē ad sustentatiōem natuē. Et
ratio huius est quia peccator indignior
est omnibz creaturis. ergo nō est dign⁹
habērūt alicuius creature q̄s id o d
creavit ut hoīes v̄sum illarū creaturaz
haberent. et deo de hoc grās agerēt et d
fuirent. **S**ʒ heu tales pccores et gulosi
homines plus consumunt de creaturis
q̄ boni homines de quo deo nunq̄ v̄l
raro regratiant: nec ei seruunt. **H** pot⁹
mundoz diabolo seruire volunt. de qui
bus omnibz sic v̄lis districtā rationem
reddituri sunt deo. **E**x q̄seq̄tur q̄ mer
to nullus debet de cibarijs murmurare
vel blasphemare. **H** pro peccatis suis de
beret hoc sustinere et cogitare: q̄ christ⁹
pro peccatis nostris in cruce pēdens co
medit bibit amarum cibū et potū. ynd

p̄s. Dederūt in escāz meā fel: t̄ i sūcī mea potauerūt me aceto. **S**extū reprehensibile est nimis frequenter sumere cibum. Sufficit ēm hominī sano bis in diesū mere abū. Frequens aut̄ sumptio multum nocua est corpori fīm medicos. nā addere cibum supra cibum nondum digestum impedit digestionem t̄ corrum, p̄cī virtutē digestiūam. Secus aut̄ est de laborantibus qui in magnis labouribus desudant ut sibi viciū t̄ necessaria querant. Item sūl̄ de pueris intelligendum est qui sunt in augmento. sc̄ q̄ adhuc crescit quib⁹ licet pluries comedere: si necessitas requirit maxime: si nō est dies ieūniū sub precepto ecclie.

Septimū reprehensibile est varietas ferculorum que reprehēsib⁹ ēimo t̄ nocua hominī non solum quantum ad animam: sed etiam quantum ad corpus. q̄ autem varietas et multiplicitas ferculorum nocet corpori: hoc probat Macrobius per quinq̄. Primo probat per hoc q̄ anima kavt frequenter sūt sa/naque vtuntur simplici cibo et assuero: suenature conuenienti: t̄ nullo modo libenter vtuntur illis que sunt contraria suenature. Luius oppositum homo rationalis sepe facit. s. comedendo t̄ bibēdo ea que nō competit sue nature. h̄ so/num vt satis fiat delectatiōni t̄ appetitū. Secundo modo probat hoc p̄ artē medice. quia medici suadent infirmis comedere t̄ bibere simplicem cibum t̄ possum. t̄ non diuersa fercula assatavel fr̄pa. Et ratio huius est quia simplex cib⁹ t̄ potus magis est digestiūus. Et etiā quia antea se nimis repleuerūt diuersis cibarijs. Et fīm arist. q̄. eth. Medicina fiunt per contraria. Ḡ oportet eos post modū abstinere: t̄ simplicem cibum sumere. Tertio probat hoc. verbi gratia. Si duo homines eiusdē complexionis biberent eandē mensuram: vñ habe/ret diuersa vīna simul t̄ semel: tūc citius infirmaretur: t̄ minus cōpeteret suena/

ture ille multiplex potus. q̄ ille qui b̄t simplicē potum. licet in eadem mensura q̄ntum ad quantitatē. Sic simū liter est de cibo intelligendū. Quarto probat per hoc. si quis postmodū infirmatur: tūc media possūt eo facilis cognoscere: vnde habeat infirmitatē illam q̄ si diuersa pocula bibiss̄. Quinto probat per hoc: quia natura est vīniformis i ope ratione sua. Cum aut̄ homo comedit diuersa t̄ multiplicia fercula: tunc natura digerit illum cibum qui magis est digestiūus: remanēte illo cibo q̄ min⁹ē digestiūus i stomacho. t̄ cū hō gulosus sup addit iterū cibum. sc̄ comedendo et replendo se ante digestionē: tunc ille cib⁹ qui manet in stomacho indigest⁹ fit putridus. sic stomachus corrumpitur. et homo frequenter infirmatur et moritur. **G**ūn Seneca. Multa fercula multos morbos fecerūt. Gūn d̄ etiā sapiens dicit q̄ gula p̄les interficat q̄ ensis. Ex his omnib⁹ patet q̄ vīlius t̄ salubrius etiā quantum ad corpus est comedere simplicem cibum t̄ bibere simplicem potū t̄ assuetum.

Quinquaginta modis potest q̄s peccare in gula.

Sequitur declarare quot modis homo in comedendo vel bibendo peccat mortalit̄. Respōdeo q̄ principaliter quinq̄ modis. **P**rimo quādo dūlico corpus tantum q̄ contra preceptum ecclesie paratus sūt comedere diebus ieūniōrum: cū tamē bene possem ieūnare: sed nolo corpus meū in tātu grauare. t̄ sic soluo ieūniū sine cauſa ab ecclesia preceptū. **G**ūn Hermā. deschilditz dicit. Qūn aliquis in ordinatiōni gule vel concupiscentie inheret tā q̄ ultimo fini. sicut de quibusdā dicitur ad Philippēn. 3. Quoꝝ de vent̄ est: q̄ rum finis interit. Ita q̄ talis quasi deum cōtemnēs parat̄ sit p̄cepta dei trāgredivit delectationes gule assequatur. talis grauit̄ peccat. **S**cđo cum q̄s

De peccato

sumit cibum illicitum siue prohibitum. sicut adā in paradiſo comedit cibum illicitum et sibi prohibitum. ideo expulſus eſt. Sic ſumil si quis comedere carnes vel etiam lacticinia in quadragesima cibum illici tum et prohibitum comedere. Circa quod queritur: a quibus abis ieunantes debent abſtinere. Respondeo fm Thomā ſcda ſcde. q.c. 47. In ieunio quadragesimali int̄ dicuntur vniuersaliter oua et omnia lacticinia. In alijs autem ieunis itz diuerſe conſuetudines. quas quicq; obſuare debet fm mores eorum int̄ quos puerſatur. dist. 4. deniq;. Eſus autem generaliter carnium in omni ieunio prohibetur est. quia generaliter magis delectabilis est. et ad humorē luxurie magis cooperatur. Unde in ſexta feria neceſſe eſt abſtinere a carnibus et in ſabbato fz generalē conſuetudinē. extra de obſ. ieui. c. Consiliū Lōcordat Hostien. Sciedū q; quilibet homo tenet totaz quadragesimā ieunare cū cibo quadragesimālī qui ſani et fortes ſunt. et uti bene poſſunt tali cibo. ſecus eſt de illis qui ſunt infirmi et debiles. vel etiā mulieres pregnātes et lactātes pueros; vel etiā in puerperio exiſtentes. quia ſi neceſſitas debilitatis corporalis impedit eam non tenetur ieunare. immo ſi timeatur pabuliter periculo eaꝝ vel aboru: non ſolum pñt ſed tenetur ſoluere ieunia. Tertio mō quādo quis ſcient cibū ſibi nociuū in viribus et in corpe comedit ppter ſolam delectationem qua non vult carere: talis grauiter peccat. q; facit contra charitatem qua homo tenet ſe in deo diligere. vires ſuas preſeruare: ut deo diutius poſſit fuire. pſ. Fortitudinē meā ad te custodiā. Contra h̄ talis facit gulosus et voluptuos⁹ q; vires corporis debilitat ſcīter. et vitam ſibi abbreviat. ſumendo tam cibū vel potū qui nō cōpetit ſuena-ture. q; tātuſ poſſet eſſe appetit⁹ illūcius ad talē nociuū cibū vel potū q; hō gūit i hoc deo offendere. Aliqui p̄o dicunt.

Scio hoenō cōpetit mihi comedere vel bibere cū tñ equa bene ſumūt. quare nō ſumis ſi nō puenit tibi. Respondeo ut ſatiſfaciā appetitū et delectationi. Sciendo tñ: q; ois cibus creatus eſt ad ſuſtenationem nature: ut inde hō deo ſeruat. Ergo ſi vnuſ cibū tue nature non conuenit: tunc bonitas dei creauit diuerſa cibaria: yt ſic te cū cibo tue nature competenti cibare poſſis. Item qui ſeffiones longas faciunt et coſeffationes et convivialia ppter ſocietatē et cōplacentiā hoim: q; poſtmodū qñq; infirmanſ. vel etiam qñq; citi⁹ moriuntur ex talib⁹ longis ſeffionibus et ſuperfluis coſeffationib⁹ Et etiam poſt ſunt indispoſiti in fuitio dei et negligunt ſalutem aie ſue. et tales ex quiter deum offendunt. Si rilli peccat qui talia conuiuia faciunt. Unde Aug⁹ Quicunq; ad bibendū pñus fuerit: vt in conuiuio ſuo alios aduauerit p ſer. p ipis in die iudicij reus erit. 3
Quarto qñ quis sumit cibū licitus ſanū. h̄ excedit in nimietate: ſic q; perdat roem: vel naueam h̄z vel vomitū ppter ſuperfluā crapulā. et talis etiā grauit peccat. Circa quod ſciendū fm Henricū d̄ ſirma. Quicunq; inebriat vel qui excedit mensurā in comedendo: ſi hoc facit cū ppoſito et intentō e peccat mortaliter. ſecus eſt ſi fit ignorantē et ſine ppoſito: et ſi caſu euenerit. vel ex fortitudine abi vel potus vel fragilitate ſument⁹ tūc ēm veniale eſt. Sciedū fm Her. d̄ ſchibdiz q; qñ quis tantū ſumit de ciboz potu q; vomitū ſequi oportet. vel alia inordinatioem. vel tātum ſupfluē ſumit cui ſuo grauamine etiā ſine vomitu. vnde deberent et poſſent plures alij ſuſtētari. q; fortefa me pericitat̄ uel forte magni edia purgentur. credo q; in talibus caſibus cōtingant pccā mortalia. q; manuſte pater q; talis coſeffatio ſit contra charitatē dei et p̄ximi. Itē d̄ nimia ſuptione cibi fm eundem doctorem quando tanta eſt q; ppter eam ratio absorbet

et corpus scienter nimis ad rebellionem spūs et ad carnalia vicia incitat: ita quod homo certitudinaliter scit quod sumptis talibus ab artis vel in tanta quantitate ipse nullo modo potest perseverare nisi peccata mortalia incidat. credo quod sic peccatum mortale. quia ille voluntarie principiat se in periculum. De ebrietate autem sciendum quod quia directe sum ratonis impedit vehementer quod commissatio cuius bonum humanū fundet insu ratiōnis doctores tenent communiter quod ebrietas ex genere suo peccatum mortale est. quando homo qui iebriat scit, per certo potius esse inebriatum et tamen scient immode rate et voluntarie sumit illū. Secus tamē si nesciret potius esse inebriatum vel tamen subito inebriatum: vel non credit nec intē debat ex proposito eū sumere unmoderate: tunc sic p̄t esse peccatum veniale. Et credo quod minus sit peccatum ebrietas in his qui habent debilia capita qui citissime ex potu modico iebriant: non tamē audeo dicere quin in eis sit peccatum mortale. Et forte in aliquo tamē viliōres reputant illi in moribus et ex natura male dispositi quanto minus et facilius vsum rōnis et bonū humānum amittunt. Et cū debilitatem suā multotiens experiantur sibi non cauēt. Et p tanto etiā ebrietas p̄t esse in eis gravissimum, p quanto est magis continua. quod sic in habitu deducit. et ipi peccare videtur et habitu et non ex passione aliqui vel ignorantia. Ebrietas valde detestanda est. quia non solū est peccatum mortale sed genus suū: sed etiā maximū peccatum. et multo super peccatorum causa. Unū origenes omel. 27 Ebrietas est mī oīm viciorū. sic econuer solobrietas est māt oīm virtutū. Item ebrietas facit de hoīe bestiā. de robusto insirmū. dī prudēte insanū. Unū Amb. in li. dī pñia. Ebriosus cū absorbetur inū absorbēt avino. abominat a deo. despiciat ab angelis. deridet ab hoīib⁹. destitutus a virtutib⁹. defundit a demonib⁹. Si cūdū et valde periculosum et stultū est in e-

briari. quod ebriosus cōparat aīalitirōna li. Contra qđ dicit ps. Nolite fieri sicut equus et mulus quib⁹ non est intellect⁹. Quia hō p̄ rōnem differt ab alijs animis libus irrōnabilit⁹. Unde Arist. 7. politico. Int̄ oīa anima homo sol⁹ h̄z rōe⁹ Item quod dānosum et periculosum sit hoīe inebriari. p̄ ex hoc quod si hō in tali ebrie tate occidit. vel alias quacūq; morte moritur. eternaliter dānabitur. et est periculōfissima mors. quod probatur ex eo. quod homo ex deliberatōe et proposito inebriatur: tunc peccat mortalit. et illud peccatum non remittit sine yera p̄ tritōe: sed interim quod ē p̄uatus v̄su rōis non p̄t p̄teri. ergo si sic moritur: nunq̄ saluabitur. Secundum est: quā homo rōnalis submergitur. vel alias occiditur: tunc in momento p̄t p̄teri de peccatis suis. et saluari. Unū Aug⁹. Ebrietas aufert memoriam. dissipat sensū. consumfundit intellectū. concitat libidinem. omnia mēbra debilitat. vita diminuit. et oīm salutē extimat. qual' aut erit pena gulosorum. et potius ebriosorum p̄ ex tale exemplū.

R Legit quidā miles frequent inebriat. et cū quidā crusib⁹ ad dedicationes iuit. et tabernas frequen tauit. sed de ecclīa et indulgentiis modicū curauit. Qui postmodū infirmatus rogat⁹ est a deuota filia sua: ut ei p̄ mor tem appareret. et statum ei indicaret.

Post obitum eius infra. xxx. dies appa ruit: crusib⁹ in manu habuit. et ignis ex toto fuit. et filia eius p̄terita quesivit quis esset et quid cū crusib⁹ uellit. Qui rūdit pat̄ tu⁹ sum. et in isto crusib⁹ ha beo potū meū. De quo ps. dicit Ignis sulphur spūs pcellaz p̄s calicis eorum: Tunc secūdo quesivit. ut p̄ sibi suffragari posset. Rūdit nō. imo nec oīs sancti in celo quod sententia euā gelij data est sug me. ubi dī. Ligatis manib⁹ et pedib⁹ p̄ hīcētē eū in tenebras exteriores ubi erit flētus et stridor dentū: Tunc clamaē incepit ter. ve ve ve. Et in amaritudine. ve in multitudine; ve in eternitate penarū.

Se peccato

Enī etiā Gregorius in moralē. Qui nūc ma
le se in voluptatib⁹ dilatat. illū postea in
supplicijs pena angustat. **C**Quinto cū
q̄s itātū dīltḡit cibū q̄ appetit⁹ delecta
tionis est causa finalē ⁊ p̄ncipalē sumen
di cibum delectabilem. Et sic preponit
talem delectationem deo qui p̄ncipalē
⁊ finalis causa debet esse ī omnib⁹ ope
ribus. Et talem delectationē querunt
homines voluptuosī qui solū fūm corp⁹
vivunt. ⁊ curā carnis in desiderijs per
ficiunt. **U**nde apostol⁹ Si fūm carnem
vixeritis moriemini. De quibus etiam
dicit. Hyperonim⁹ ī ep̄la. Difficile. imo
impossibile est: vt presentibus quis ⁊ fu
turis fruatur bonis: vt hīc ventrem ibi
mentes impleteat. ⁊ dedelicis trāseat ad
delicias. Sciendum tamen cum quis
esurit: ⁊ sic esuriendo comedit ⁊ delectat
in cibo: non est peccatum. quia hoc ē na
turale cui libet animali. **T**re⁹ si quis pre
parat cibum ea intentione: vt euz sume
re possit. quia aliter non posset. hoc iter⁹
pōrest fieri sine peccato. **E**nī Aug⁹. de
verbis domini. Elantur diuites con
suetudine infirmitatis sue. sed doleant
se aliter non posse. Melius enim facerēt
si aliter possent. Ergo quilibet christia
nus cibum sibi preparatum debet cum
gratiā actione accipere. nec nimis aut
de comedere. nec nimis delicata cibaria
appetere. sed necessitatem cibariorum ac
cipere. ⁊ semper in deum corde attende
re. si non semper actu tamē habitu. vñ/
de beatus Augustinus de verbis dñi.
Si quid manducas ⁊ bibis ad refectionē
⁊ recuperationē membrorum. et
gratias agas ei qui tibi mortali hec suf
fragia tribuit. cib⁹ tuus ⁊ potus tu⁹ lau
dat deum.

CDe multiloquio ⁊ alijs filiab⁹ gule.
LEquitur de filiabus ipsius gu
le. Quarum prima est multilo
quium. scilicet detractio. vitupera
tio vel alia verba inania ⁊ superflua. quā
do enim repletis sunt: tūc detrahūt. tunc.

tident. tunc dissoluuntur ⁊ fluunt ad ius
tilia: sic q̄ vix os custodire possūt. fūs
Postvinū verba: post imbrē nascit her
ba. **C**Nora q̄ a multiloquio debet reg
hoīem cohibere quinq̄z. Prūmū q̄ ml̄
tiloquii hoīem audiētib⁹ odiosū reddit
Unde quidā ph̄s interrogat⁹ q̄uo poss̄
homib⁹ placere. r̄ndit. Si gesseris op
timaz locut⁹ fueris pauca. Scđm q̄ē
signū stulticie. **U**nde scriptū est Eccles. ⁊
Stult⁹ verba multiplicat. sic econuerso
taciturnitas est signū sapientie. **E**nī Se
neca. Taciturnitas hoī stulto p̄ sapien
tia reputat. Tertiū q̄ multiloquii im
pedit conversionē hominis sic q̄ nunq̄
adverz pfecū perueniet **E**nī Job. Nō
quid p̄bosus iustificabit. **E**nī etiā Ia
cobi. p̄: Qui putat se esse religiosum nō
refrenans linguā suā: hmōl vana cistro
ligio. Quartū q̄ in multiloquio nō de
rit p̄ccm. Ecclesiā. 20. Qui mltis vnt
verbis: ledit animā suā. Sic econuerso
qui odit loquacitatē extinguit malidā
⁊ qui custodit os suū: custodit animā suā
Quintū q̄ redditū sum⁹ rōem de ver
bis ociosis. Math. 12: De omni p̄bo oī
oso q̄d locuti fuerint hoīes redditūr isti
deo rōem. Sciendū circa p̄missa q̄ q̄n
do hoīes in ip̄o mltiloquio cadūt ex p̄
posito in verba turpia pura detractōes
vel aliqua quesit⁹ p̄tra honorē dei: vñ/
documentū p̄ximi. semp est p̄cc⁹ mortali
le. qñq̄ tamen pōt esse veniale qñ pro
cedit ex naturali garrulatione alicui⁹. si
ne p̄cco tñ forte nunq̄ est. q̄ in multilo
quio non deerit p̄cc⁹. Nec reputat mlt
loquii si quis ad laudē dei vel ad edifi
catōem p̄ximi p̄dicādo vel docendo ver
ba quantūcunq̄ multa dicit. sicut patet
p̄ br̄m Augustinū. xij. de ciui. dei. c. vi.
CSecunda filia est immundicia: q̄ solet
prouenire ex gula. vt est vomitus ⁊ fetor
⁊ eructationes ⁊ pollutiones nocturne
⁊ luxurie. Quia venter estuans merito
spumat in libidinē. ⁊ tales de manest⁹
sicut sepulchrū sūmū fecidū. **U**nde psal.

Hepulchrum patens est guttur eorum
Sciendum q̄ talis immundicia scilicet
vomitus est quedam in honesta altera,
et corporis propriū quod homo ex chari-
tate tenetur diligere et contrariae cha-
ritati et honestati virtutis. Et ideo scđm
genus suuꝝ est peccatum mortale: quādo
ex voluntario et defectuoso motu gule pro-
cedit vel ad ipsam ordinatur. Et dico
voluntario: quia si esset inuoluntarius
et mere naturalis. puta ex debilitate sto-
machii posset esse peccatum veniale yl' nul-
lii. Vel etiam si q̄s ppter medicinaz vo-
mitū sibi faceret non peccaret. **V**

Etertia filia est scurilitas. id est spot-
wort. lichcfertigkeyt v̄l bubescheyt. qz
gula mouet hominem ad fatuos gestos:
et ad puerilia opera. qz homo ita fatue et
pueriliter habet se in verbis et factis. ac
si esset fatuus vel scurro. **Q**uarta filia
est ebītudo mentis. id est in vulgaris
dūsinnigkeyt: das ist zersternig der ver-
nunft. oder der bescheidēh eyt. quia ex
gula ratio obtenebratur q̄ nescit qd fa-
cit. In signum huius homo melius fa-
cti quicquid debet facere cuꝝ est sciunus
q̄ cum est repletus. Pro quo sciendum
fm Hermannū de schilditz: q̄ si homo
ex gula et ebrietate voluntarie sensus ei-
bītari vult. et siquidem per tales ebītu-
dinem homo impediatur ad cōsideran-
dum super his que necessaria sunt salu-
ti. per que potest vitare peccata et dam-
nationem: non est dubium talem ebītu-
dinem esse peccatum mortale. qz est con-
tra charitatem dei et contra rationem p-
rius salutis: quā homo ex necessitate dū-
ligere tenet. **A** **Q**uinta filia ē in-
epta leticia: id est lasciuia carnis. siue ge-
stus corporis inordinata lasciuia et leui-
tatem mentis demonstrans. Pro q̄ no-
tandum q̄ quando aliquis in epte leta-
tur de his que ex specie sua mala sunt si-
cū dicitur Proverbiꝝ. q. Letant cuꝝ
maleficerint. et exultant in rebus pessi-
mis. **L**unc certum est: q̄ in epta leticia

ex subiecto sortitur reatum peccati mor-
alis. qz tales letant de quibus valde
dolendum esset Similiter pater illud si
ad scurilitatez assumuntur aliqua que
fm se mala sunt. vel que vergunt in no-
cumentum proximi vel contemptuꝝ dei
Item si quis ad talia ita ychementer af-
ficiatur q̄ non potest ea dilectione dei
vel proximi derelinquere: pat̄z q̄ peccat
mortaliter. Si quis tamen in epte letes
tur vel scurilitatem exerceat. neccamen
contra charitatem dei vel proximi face-
re attemptet veniale est

Quomodo gula occultat se sub tri-
pliā specie virtutum.

Glla occultat se sub triplici spe-
cie virtutum. Et primo sub spe-
cie liberalitatis et maxime in il-
lis qui gulam celebrantes dicunt: deus
omnia dedit adyus hominū. et omnes
res fecit propter hominem Et ideo ma-
lum esset q̄ res facte ppter hominez hu-
manovsui perirent. Unde Gregorius
in moral. Ventrīs in gluies cor deuī
ctum quasi ex ratione solet exhortari: cū
dicat ad csum deus omnia condidit. et q̄
satiari cibo respuit non aliud q̄ concess
so muneri contradicit. Remedium con-
tra hanc occultationem est cogitare: q̄
deus oīa nō propterynum hominē cre-
avit sed etiam ppter alios. Unde cōtra
ordinem rerum et prouidentiam diuīne
ordinationis est q̄vn̄ vult oīa degluti-
re. Et sicut sunt diuīse conditiones ho-
minum: sic etiaz diuersacibaria. sic q̄ v/
nusquisq; potest inuenire cibū sibi com-
petentem. de quo necessitatem sumere
potest. et alios etiaz suas necessitates sus-
mire permittat. **S**econdo occultat se
sub specie necessitatis Greg. in moral.
Cum sic voluptas sub necessitate se pa-
liat: vix eam perfectus quisq; dijudicat
Remedium contra hanc occultationē
est cogitare hoc: q̄ fm Augustinū et eti-
am philosophum. Natura paucis cons-

De peccato

renta est. sed consuetudo multa necessaria facit: Ideo dicitur Eccl. 29. In iuncta vite homis est panis et aqua. Ergo attendendum est ad sumendum alimēta. sicut ad medicamenta. Aug. x. 2fess. Hoc me docuisti domine: ut quā admodū ad me dicamenta: sic ad alimenta sumpturus accedā. Et quā nunq̄ accedat ppter sacie tatem: h̄ semper retrahat circa appetitā et non sinat p̄ire concupiscētiā et delectatiōem nature: sed potius p̄sideret quantum necessitatī sufficiat et ibi sistat. Sed quia difficile est fūare: ideo frena guttūris sunt temperate retinenda. Aug. x. 2fess. Et quis est domine qui non rapiatur aliquā extra metas necessitatis. quis est ille magnus et glorificet nomen tuum.

Certio occultat se sub appetitu ciborum abiectoz: cū immoderate appetuntur et sumunt. Gregorius in moral. Neq; em cibus: sed appetitus in vīto est. En et laudiores cibos plenq; sine culpa sumimus: et abiectiores nō sine reatu conscientie degustam: hinc est q; esau p̄ lenticulam p̄matū p̄didit. Et helias in heremo carnes comedendo mētis virtutē fūauit. Primus hō etiā temptat⁹ fuit non devino h̄ de pomo. Sic quis numī appetitū habet ad grossa cibaria. ex hoc quandoq; non credunt se peccare. cū tñ hoīes etiā quādoq; in grossis cibariis delinquent. En de Hermā. d. schilditz dicit q; immoderata p̄cipiscentia edendi vel bibendi p̄ esse tam in p̄ciosis cibariis q; invilib. sc; q; aliquis in cibo nimium delectetur: vel nimis cibum cupiat. sicut esau lenticulam. de qua habet. Gen. 25. Da mihi de hac coctiōe ruffa at quoī moriar. **N**ota q; ad obſtruā dum q; homo in audiātate sumēdi cibū semper teneatur in freno rationis: tā in cibis delectabilib;: q; etiam in grossis duo requirunt Primo q; homo semper sequatur rationis ductum et nō edacitas appetitum: ut dicat cuius apostolo ad philippenses. 4. Scio saturari et esuriē: scio

abundare et penuriam pati. Sic sc̄ q; non sumat cibum sūm appetitum: sed f; mensuratiōem rationis. Secundum est q; homo semper de donis sibi diuinitus concessis nihil sibi ascribat. sed totum deo attribuat. et oīa q; sumit q; si a manu dei se sumē cognoscat et sic recipiat. sic paup̄i hospitali cum gratiarū actione recipit cibum sibi misericorditer porrigit⁹ quo nutritur. Et semper mente per gratiarū actionem ad deum eleuet sic q; nunq; ciborum delectationi appetitum immerget. hec faciens reatum vitabit: et mentis cumulabit.

Remedia gule sunt sex. P
Sequitur deremedijs communitibus contra gulam et ebrietatem. Quoz p̄mis est meditatio mortis: Unde Augustinus in libro exhortationum. Nihil sic reuocat a peccato q; frequens mortis meditatio. cum scilicet quis p̄ cogitat. q; corpus suū dabat cibis in escā. Quid enim dicemus dū gulosis hominibus impinguātes corpora sua cum cibariis delicatis: nisi q; sunt cocivermis p̄revidentes vermilī ut escā de suis corporib; impinguatis habeat. Unde Bern. Si diligent consideres corpus tuū. quid per os. quid p̄ nares. ceterosq; meatus corporis exeat: vilius sterquilinium nūq; vidisti. Unde ergo superbis homo cuius conceptio culpa. nasci pena. laborvitē mori post hominē vermis. post verme feror̄z horror. Sic in non hominē vertitur omnis homo. Hoc aduertere deberet gulosi: et sic erubescere corpus suum cum delicatis cibariis impinguare. Unde Augustinus dū verbis dñi sermone. v. Preciosus cibus ad te intrat. quid sit cum itrauerit. Non si specula haberemus inventre de cibis preciosis erubesceremus. Q
Secundum remedium est considerare mala que homini ex crapula eveniunt. Nam triplex mors sequitur ex crapula. Prīa est mors anime: quia gulosi et ebriosi og-

cidunt animas suas. Unde beat⁹ Au-
gustinus. Sicut expirat corpus cī ani-
mam foras emittit: sic expirat anima.
cum deum amittit. et hoc contingit qn/
do homo fī carnem crapulose viuit.
Unde apostol⁹. Si fī carnem vixeris:
moriemini. Unde etiam Hieronimus.
Nitens cutis sordidam animam
reddit. Scđa mors est mors corporis.
Unde Ecclesiast. xxvij. Propter cra-
pulam multi obierunt: qui aut̄ abstinentes
est: adiūcierunt. Tertia est mors cor-
poris et anime simul post iudicium. Ex-
emplum de epulone: ut habetur Luce
xvi. Qui quotidie epulabatur splendi-
de. et post mortem suam sepultus est i in-
ferno ubi torquebitur famet siti: hoc p̄
ex eo quia iam ultra mille annos p̄ gut-
ta aqua rogauit dicens. Pater abraam
mitte lazaram ut intingat extremum di-
giti sui in aquā ut refrigeret linguā meā
quia crucior in hac flamma. R

Tertium remedii est considerare pen-
itentiam miseriam christi. Quia quis ie-
fūnia christi p̄sat: de facili a gula absti-
nebit. Et nota q̄ christus tribus vicib⁹
esurit. Primo em cum quadraginta di-
ebus et noctibus ieunauit. et tunc nō ha-
buit aliud ad comedēdum nisi lapides
quando temptator dixit ei. Si fil⁹ dei
es Aliavice esurit. et non habuit nisi fo-
lia. sicut legitur Matthel. xxi. de fercul-
nea: quenon habuit nisi folia. cui chri-
st⁹ maledixit. Tertia vice esurit et sitiuit
salicet in sua passione quando dixit Si-
tio. Tunc enim non habuit nisi acetum
et fel ad comedendum bibendum. Unde psal. Dederunt in escam meam fel.
et in siti mea potauerunt me aceto.

SQuartū remedii est considerare
fercula. et potum damnatorū. Pro quo
notandum q̄ gulosi habebunt triclia
fercula. Primum ferculum est fames.
Unde psal. Famem patientur ut canes
Unde esa. ix. Unusquisq; carnem bra-
ebū sufficiorabit. sc̄ pre nimia fame et do-

lore. **T**Scđm ferculi est eterna mors:
Un p̄s. Mors depascet eos. et hoc est
valde miserabile. quia semper morientur
et tamen nunq; finaliter mori possunt.
Un Apoc. ix. Mors fugiet ab eis. q̄
si mors corporalis que est nisi separatio cor-
poris et anime si hominē torquet. q̄ nec
stare nec sedere nec loqui potest. Quid
tūc mors eterna faciet in damnatis Un
Job. xv. Eōsumat mors fortitudinem
eius. Exemplum patr̄ de debilitate p̄
senti. quē sic debilitat fortissimos quā-
to magilla mors amara reddet illa cor-
pora debilia ad resistendum et ad se mo-
uendū. **T**ertiū ferculi sunt carnes de-
cocte et asse Un Job. xxiiij. Trāsibunt
ab aquis niūium. Cum em in frigore
sunt: tunc congelat ex nūio frigore lin-
guā eorū. et sic comedent eam quasi car-
nes coctas. Cum aut̄ in calore detinen-
tur: tūc ex nūio calore assatur et crema-
tur lingua in ore ipsorum. et sic tūc eā co-
medunt quasi carnes assas Un Apoc
xvi. Hāducabāt linguis suas pre do-
lore. Quis aut̄ erit potus damnatorū
ostendit p̄s. dicens Ignis sulphur spūs
et c. Quia sicut vīnū penetrat membra
et letificat cor homis. sic potus infernal-
totum hominē penetrat et eū ab intra
et ab extra cōtristat. **T** Quintū
remedii est. q̄ reddituri sumus deo rō/
nem de omnibus īutiliter et superflue ex-
pensis vsc̄ ad minutissimum q̄drātent
Quia fī veram iusticiā dei homo bū-
bens haustum aque sine causa et necessi-
tate: de hoc redditurus est rōem. O qđ
tunc dicturi sunt q̄ tot denarios: immo
grossos et florenos gulose et ebriose expē-
derūt. qui quādoq; a manevsc̄ noctem supad-
dunt. et sic in taberna sedent. et se cum vīl
no supflue replent. et sic se inebriāt. de q̄
bus omnibus districtam reddituri sunt
rationem. Ergo quilibet christianus tē-
mens deum nunq; sine causa et necessi-
tate et utilitate deberet bibēnū haustum

Se peccato

Hic semper in comedendo et bibendo debet quod rere sustentationem nature. Unde Augustinus de verbis domini. Si quid manducas et bibas ad refectorem et recuperatorem membra tuorum: tunc tuus cibus et potus laudatur deum.

¶ Vnde. Sextum remedium est considerare eternam cenam nobis in celo preparatam: ubi habemus fercula magna: fercula multa: fercula dulcia. et fercula preciosa. Primo fercula magna quod corporis et animae ibi passantur. si acut hic in pectore tantum gutturi: immo et per gutturis timorem cibatur cum pectore abo. Quod cum cibus ad ventrem venerit: amodo non sapit. Item si unus tibi pro labore totum mundum daret: satis esset quem deus solo verbo creauit. quia dixit factas sunt. Quid tunc cum tibi celum dabit cum gaudios suis: ubi apponet diligenteriam suaz ut magnum gaudium tribuatur. Unde dixit discipulus suis Iudas parare vobis locum. Secundo habebimus ibi multa fercula: quia tot que sunt sancti et angeli in celo: quoz numerus est nobis ignotus. Quia sicut nec stellas celi: nec guttas maris: sic nec numerum sanctorum aliquis nos numerare poterit. Unde apoc. 7. Unde turbaz magnam quam nemo dinumerare poterat. Et de quolibet sancto quilibet nostrum magnus gaudium habebit. quod nos sumus et diligimus nos alterutrum. sic quod nunquam mater in presenti sic dilexit filium suum virginem. Et sic ex nimia charitate habuit anselmum. Unusquisque in quantum gaudet de alterius gaudio in quantum de suo proprio. Et ergo quicquid non habet in seipso: hoc habet in alio. Unde Gregorius. Ex illis sancte et perfecte charitatis merito fieri unusquisque habetur in alio: quod non habet in proprio merito: ergo quicquid alij habet hoc etum erit ex sincera charitate. sicut quod habet hunc unum membrum condividit cum aliis. sicut erit in celo inter sanctos. Item quantum gaudium habebit quis devno sancto: quod si mille annos doscruisset: per-

tantum spaciis temporis deo non plene debet satisfecisset. ergo si totus mundus esset illus hois: tunc potius vellet illo carere quam gaudio illo purari quod de uno solo sancto potest habere. Tertio habebimus ibi fercula dulcia: sic quod talis dulcedo est hic ignota. Unde psalmus. Quam magna multitudine dulcedinis tue domine: quam abscondisti timetibus te. Idem. Parasti in dulcedine tua paupiri deus. Apoc. xix. Beati qui ad cenam agni vocati sunt. Etiam prius in sanctis qui ranta sustinuerunt. Unde pauperes vidit gaudia celi. et postea dixit Non sunt dignae passiones huius temporis ad futuram gloriam que tecum. Si oes tribulatores et omnes paupertatem quod sustineret: in super et omni die millesies morerentur: adhuc eodem dignum non fecisset. Unde Hieronimus in epistola. Nullus labor durus: nullum tempus longum videri debet quo gloria eternitatis acquiritur. Unde Lactantius de recuperatore lapsi. Si quotidie oporteret nos tormenta preferre: si ipsam gehennam paruo tolerare per eo ut ipsum christum videre possemus in gloria et sancto eius numero sociari. non erat dignum patrem omnem quod triste est modo ut tam boni cantemus glorie principes haberemur. Quartuhabebimus ibi fercula preciosa. quia de me dabit se nobis in premium. Et si creatura a deo creata potest letificare hominem (verbi gratia: sicut aurum aquarum. et honor et potestas et vestes preciosissimum. cibus preciosus et vinum bonum gulosum. et sic de aliis) quid tunc creator potest. Tanta sunt enim gaudia celi quod si celum aperiatur et minimus gaudium alicuius qui sancti videtur: quod remota a nobis sunt. tandem totus mundus hoc gaudium sustineretur posset. Si autem possibile esset quod sufferre posset: tunc nullum cor esset adeo triste quin ex hoc letificaret. immo si interim in igne arderet vel in glacie staret. vel etiam ipsam mortem corporis sustineret. de his omnibus nihil interim sentiret. Quid tunc certe cum nos illuc venierimus et cum deo

et cum omnibus sanctis gaudetur. Item deum videre est ita delectabile. qd huius Augustini dicit qd potius vellet esse in inferno et deum videre: qd in celo et ei visione carere. Unde angeli iam quasi per septem milia annorum deum videntur. et si ad istum oculi deberent priuari visione dei: nimis graue esset eis. Quoniam enim angeli hic mira operentur et nobis frequenter seruuntur. tamen semper deum contemplantur. Unde Math. xviii. Angeli eorum semper vident faciem patris mei qui in celis est. Item de hac visione et de dulcedine eius dicit ps. Quoniam mille annos autem oculos tuos tanquam dies hesterna que preteriuntur. Ebi dicit glo. qd non quicquam aliqua dies tam gaudiose consumpta est in presenti quam in milie anni breviores estimantur in celo. Item in hac visione implebitur desiderium hominis. Unde ps. Satiabor cum appetit gloria tua. Quia in celo quilibet satiabitur: siue sit magni meriti siue parvius qd quilibet contentatur instanti qd non potest plus desiderare. Exemplum de va se magno quod potest continere viginti versus vini: cu habet easdem plenum est et non potest plus recipere. Similiter de vase parvo quod potest continere unam somam mensuram: cu habet illam tunc plenum est et contentatur ita bene in una mensura sicut magnum vas in viginti vasis. Sic est de sanctis magnis. sicut de sancto Petro vel Paulo vel Dominicoy vel sancto Francisco. qui habent magnavisa. id est magna merita. Et de nobis qui sumus quasi parua vas cum quis meritis. Unde Aug. libro. xxii. de ciuitate dei. Ideo deus erit finis desideriorum nostrorum. qui sine fine videbitur: sine fastidio amabitur: sine fatigatio laudabitur. Idem eodem libro Quod deus preparavit diligentibus se fidei non caput. spem attingitur. charitate non comprehenditur. desideria nostra transgreditur. acquiri potest. estimari non potest. Exemplum de gaudiis celi. Legitur qd in ecclesia beatis

Petri colonise cu esset quedam obsessa: cotigit ad illam aliam obsessam superuenire. Vox una contra aliam cepit insurgere. et clamoribus et contumelias se afflictere. demoni demoni dicebat. Hoc quid pertinet lucifero sic de celo ruimus. Alter respondit. quare fecisti. Cum illa adhuc quasi penitundinis verba pferrent: alter subiuxit. Tace. ista prima nimis est sera. Et idem demon interrogatus a circumstantibus. qd facere vellet ut sic ad celum redire posset. Respondebat ei. Si esset columna ferrea et rasoribus et clavis acutissimis armata a terra usque ad celum erecta usque ad diem iudicij: si carnem haberem in qua sic pati possem: me per illam trahere vellem. nunc ascendo: nunc descendendo dummodo puenire possem ad gloriam dei. de qua propter superbiam meam cecidi.

De Luxuria.

Luxuria detestanda est. quia est peccatum nocturnum valdetur in corpe quam in anima. Unde apostolus. i. ad Corin. vi. Qui fornicatur in corpore suum peccat. qd luxuria primo maculat ipsum corpus. Omnes enim peccata maculant animam. sed ills corpus et anima. Unde etiam Innocentius de vilitate conditoris humanae. Luxuria non solum maculat animam. sed feedat personam. Unde luxuriosus iam habet quodammodo gehennam in seipso. scilicet fetorem luxurie. et ignem concupiscentie. Ideo luxuriosus comparatur porco. qd plus delectatur in luto luxurie quam in floribus castitatis. Qd libenter deberemus corporum nostrum in puritate seruare. quia quanto purius nunc seruatur: tanto gloriosius in futura resurrectio erit. Et quanto impurius: tanto plus tunc fetebit si sic decidit. Est enim luxuria peccatum fetens. non solum coram hominibus. sed etiam coram angelis. Quia angeli sunt puri qui nos custodiunt. igitur non modicum

De peccato

Dissipicet eis. si aliquis in aspectu ipsoꝝ audet tam neptadum opus luxurie ꝑpetrare. Unde Bern. In quouis duuersorio: in quouis angulo reuerctiam exhibe angelo tuo. nec audeas illo p̄señte qđ me vidente nō auderes. Itē luxuria minuit homini vitam et debilitat corpus. Un Aresto. de regimine p̄ncipuz Loitus est destructio corporis et abbreviatio vite. Un etiā Grego. in moralibꝫ. Per luxuriam natura corrūpif. senectꝫ inducit. vita minuit. morti appropinq̄atur. Un etiam ph̄s dicit. q̄ in silua mortates diuicius viunt ppter paucitatem coltus. Item nocet homini. hoc p̄t̄ ex eo quia homo vix postponit hoc viciū cuꝫ in eo assuetus fuerit. Un Prover. xxv. Fouca p̄funda os mulieris. qui aut̄ in foueam cadit p̄fundam nō de facili ex̄it: sic nec de facili euadit de manibꝫ diaholi quem illo peccato illaqueat. Unde Grego. in moral. Ex quo luxuria semel metem alicuius occupauerit vix enī bona desideria cogitare p̄mitit Sed heufere om̄es hoīes trahit diabolus ad infernum p luxuriam. s. nobiles et ignobiles. iuuenes et senes. Unde Abacuc. i. Totū traxit in sagena sua. Un Hieronymus. Qui immūdiciam luxurie p̄fere continentie subiicit: sanctior dauid existit et fortior sampsone Itē luxuria valde placet diabolo. quia poterit se iustificare coram deo p̄paratōe fornicatorum cuꝫ in eo nō inueniet hoc peccatum quod sp̄i habet. Quidā demones memores nobilitatis nature sue d̄edignāt hominem temptare de luxuria. ut pat̄ de lucifero qui xp̄m temptauit in superbia et auaricia. sed nō in luxuria. Un Hiero. Nihil vilius est q̄z a carne vincī. et nihil gloriōsius q̄z carnē vincere. et ppter hoc placet multū diabolo. q̄z in hoc peccato h̄inas animas luctaf. et valde p vili p̄cio habet tam preciosas animas a xp̄o tam chare emptas. sc̄z pro vna sola delectatōe. Unde fatua mulier p̄ illo p̄